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Tanácskozás az élelmiszerekről 
Az ÁFÉSZ-ek és a szövet-

kezeti vállalatok növekvő 
mértékben vesznek részt az 
élelmiszer-ipari termelésben, 
feldolgozásban — állapította 
meg keddi ülésén a SZÖVOSZ 
elnöksége. A testület — 
Szlameniczky István elnök-
letével — ezúttal a termelés, 
a fejlesztés időszerű kérdé-
seit vitatta meg. A fogyasz-
tási szövetkezetek élelmiszer-
ipari üzemei mint elmond-
ták, az elmúlt évben több 
mint 5 milliárd forint értékű 
terméket állítottak elő. A 
sertésvágóhidak és a feldol-
gozók évente mintegy 500 
ezer sertést fogadnak. A tar-
tósítóipar szövetkezeti üze-
mei évente csaknem 34 ezer 
tonna zöldség-gyümölcs kon-
zervet, savanyúságot és sű-
rítményt készítenek. Népsze-

rűek a szövetkezeti sütödék 
is, amelyek az országos fo-
gyasztás 4 százalékát bizto-
sítják. 

A fogyasztási szövetkeze-
cek élelmiszeripari üzemei 
készítményeik kétharmadát 
a környékbeli üzletekben ér-
tékesítik, egyharmada pedig 
távolabbi helyekre, egy ré-
szük az ország egész terüle-
tére eljut. 

Az elnökség felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy a kisebb 
üzemekben is nagy szükség 
van a gazdaságosság köve-
telményenek megfelelő ter-
mékszerkezet kialakítására. 
A jövőben az eddiginél több 
mintaüzemet alakítanak majd 
ki, azzal a feladattal, hogy 
kidolgozzák a kis- és közép-
üzemek legjobb gyártási 
módszereit. (MTI) 

flz építőipar erei® érp 
és feladatai 

Miniszteri sajtótájékoztató 
Az V. ötéves tervben az 

előirányzott 430—440 ezer la-
kás helyett 440—445 ezer új 
otthon épül fel — jelentette 
be Ábrahám Kálmán építés-
ügyi és városfejlesztési mi-
niszter kedden az Ország-
házban tartott sajtótájékoz-
tatóján. Kedvező — mondot-
ta —, hogy az ú j otthonok-
kal együtt mind több helyen 
egyidőben épülnek a bölcső-
dék, óvodák, iskolák, keres-
kedelmi létesítmények is. 

A lakosságnak végzett épí-
tőipari szolgáltatások fejlesz-
tésére 1,4 milliárd forintot 
költöttek ebben a tervidő-
szakban, s így e munkákhoz 
szükséges építési teljesítmény 
lényegében megkétszerező-
dött. Kedvező, hogy dinami-
kusan növekedett az épület-
karbantartás és -fenntartás, 
a tervezettet három száza-
lékkal haladja meg. Az or-
szág gazdaságoolitikai céljai-
val összefüggésben a beru-
házások csökkenése az erők 
koncentrálását, a munka 
meggyorsítását segítette. A 
nagyberuházásokon ebben a 
tervidőszakban 53 milliárd 
forint értékű építési és sze-
relési munkát végeznek, s a 
népgazdaság termelési szer-
kezetének korszerűsítésében 
fontos beruházások az év 
vegéig megépülnek, megkez-
dik a termelést. 

A további feladatokról 
szólva a miniszter hangsú-
lyozta: sok helyen az építési 
igények változása az erők 
átrendezését követeli. így a 
következő tervidőszakban 
méginkább előtérbe kerül az 
épületvagyon, elsősorban a 
lakások felújításának és kar-
bantartásának gyorsítása. 
Több támogatást kívánnak 
nyújtani a magánlakásépí-
téshez nemcsak tervszol-
gáltatással, hanem kivitele-
zéssel is. Egyebek között a 
házgyárak egyes részlégéit 
átállítják a magánlakásépí-
tésre A telekellátás javítá-
sára közművesített építési 
területek előkészítését szor-
galmazzak Ebbe a munkába 

bekapcsolódott az OTP is. A 
túlzott építésügyi szabályo-
zást is egyszerűsítették. 

Számos új műszaki megol-
dással segítik az energiata-
karékos épületek kivitelezé-
sét. A szükségletekhez iga-
zodva növelik az építőanyag-
ipar termelését, korszerűsí-
tik termékszerkezetét. A 
könnyűszerkezetes program 
ú j gyártóbázisaival kedve-
zőbb lehetőségeket teremtet-
tek az óvodák, iskolák gyor-
sabb ütemű építésére és 
ugyanakkor exportszállítá-
sokra is. (MTI) 

Készülődés 
a fűtési 
szezonra 

Mindenkit érdeklő téma 
mostanában a fűtés, hiszen 
beköszöntött az ősz, hidegek 
az éjszakák, elkel a laká-
sokban a meleg. A Felsővá-
rosban épült ú j fűtőmű, a 
városban a 25 kazánház kö-
zül a legnagyobb. A DÉLÉP 
kivitelezésében épült, a vá-
rosgazdálkodási vállalat gon-
dozásában működő kazánház 
jelenleg 1500 otthonnak ad 
meleget, de teljesítménye le-
hetővé teszi 4—500 lakás fű-
tését is. 

Nagyon fontos a kazánok-
ba kerülő víz minősége, 
ezért először a vízelőkészítő 
berendezésben lágyítják, mi-
nőségét pedig rendszeres la-
boratóriumi vizsgálatokkal 
ellenőrzik, tehát a lakások 
fűtési hálózatában már meg-
felelően előkészített víz ke-
ring. Tervezéskor a környe-
zetvédelmi szempontokat is 
figyelembe vették, a 36 mé-
ter magasra épített kémény 
nem szennyezi a levegőt. 
Képeinken az ú j fűtőházat 
mutat juk b e 

Szüret 
előtt 

A borgazdasági vállalatok 
és a termelők nagy erőpró-
bája lesz az idei szüret; nem-
csak a megkésett érés miatt, 
hanem azért is, mert a vál-
lalatok — a tröszt megszű-
nése következtében — na-
gyobb önállósággal rendel-
keznek és ezzel együtt foko-
zottabb felelősséggel tartoz-
nak partnereiknek — ez volt 
az alaphangja annak a ta-
nácskozásnak, amelyet ked-
den a TOT-ban rendeztek a 
hazai bortermelő tsz-ek kül-
dötteinek részvételével. 

Perczel János, a TOT fő-
osztályvezetője utalt arra : a 
gazdaságoknak szorosabbra 
kell fűzniük az együttműkö-
désüket, segíteniük kell egy-
mást kézi munkával is és 
gépekkel is. 

A tanácskozáson élénk vita 
alakult ki a felvásárlási árak-
ról. Mint ismeretes, az el-
múlt évi rendelkezés alapján 
az idei termést átlagosan a 
tavalyinál 7 százalékkal ma-
gasabb áron veszik át a ter-
melőktől, ezzel ellensúlyoz-
va megnövekedett költségei-
ket. A végső árak megálla-
pítása, a termelők és a fel-
vásárlók-feldolgozók közötti 
árvita az idei őszön megle-
hetősen elhúzódott, minde-
nekelőtt azért, mert a késői 
érés miatt a várható minő-
séget eléggé nehéz felbecsül-
ni. Márpedig ez az árakat is 
befolyásolja. A vitában a 
termelők hangoztatták azt is, 
hogy az átlagosnál lényege-
sen , nagyobb mennyiségű ve-
gyianyagot kellett felhasz-
nálniuk a termés védelmé-
re. Az árviták az elmúlt na-
pokban véget értek, a part-
nereknek a legtöbb helyen 
már sikerült megállapodniuk, 
hogyan osztják el az átlagos 
felvásárlási ár növeléséből 
származó anyagi többletet. 
Egyes borvidékeken azonban 
az érdekek egyeztetése még 
tart. (MTI) 

Közgazdasági napok '80 

Erőforrásaink 
hatékony fölhasználása 

Immár több éves gyakor-
lat a megyében, hogy a köz-
gazdasági napok rendezői a 
legégetőbb, legaktuálisabb 
gazdasági kérdéseket tűzik 
napirendre, a gazdaságnak 
azokkal az alapvető és átfo-
gó kérdéseivel foglalkoznak 
mindenekelőtt, amelyek meg-
határozóak a fejlődés, lehe-
tőségeink kihasználása 
szempontjából. Lapunkban 
már beszámoltunk arról, 
hogy a közgazdasági napok 
idei rendezvénysorozatát is 
ebben a szellemben tervez-
ték meg a rendezők, a Ma-
gyar Közgazdasági Társaság 
megyei szervezete, az MTESZ 
megyei szervezete, az SZMT 
és a KISZ Csongrád megyei 
bizottsága. 

A közgazdasági napok ren-
dezvénysorozatának megnyi" 
tására — a megye és a vá-
ros pártbizottságai, tanácsai 
és a rendezők képviselőinek 
részvételével — tegnap, a 
Technika Házában került 
sor. Dalos Vilmos, a Köz-
gazdasági és Jogi Könyvki-
adó igazgatója nyitotta meg 
azt a könyvkiállítást, amely 
ió áttekintést ad a kiadó te-
vékenységéről. A vállalat 
igazgatója megnyitójában 
hangsúlyozta, hogy a kiadó 
a gyakorlat és az elmélet 
szintézisére törekszik. Arra, 
hogy az jelméleti kutatások 
és az élet ált ül "felvetett ak-
tuális kérdések egyaránt he-
lyet kapjanak munkájában, 
hogy ezáltal is segítsék a 
szellemi erőforrások jobb, 
szervezettebb hasznosítását. 

A kiállítás megnyitása 
után került sor a megnyitó 
Plenáris ülésre. Dr. Nagy 
Lajos egyetemi tanár, az 
MKT megyei szervezete el-
nökének bevezető szavai 
után Nyitrai Ferencr.é dr„ a 
Központi Statisztikai Hiva-
tal elnöke tartolt előadást 
Az erőforrások — eszköz. 

munkaerő, természet — ha-
tékony felhasználása címmel. 

Előadásában abból indult 
ki, hogy a hatékonyság 
komplex s egyúttal változó 
tartalmú fogalom. Beletarto-
zik az élőmunka, az álló- és 
fogyóeszközök, az energia, a 
nyersanyag hatékony hasz-
nosítása, s a mindenkori 
gazdasági helyzet dönti el, 
hogy e tényezők közül me-
lyiknek kellene előtérbe ke-
rülnie. Mindehhez arra is 
szükség van, hogy megfele-
lő ár- és szabályozó viszo-
nyokat hozzunk létre, ame-
lyek az adott korszak köve-
telményrendszerét a lehető 
legtökéletesebben „tolmá-
csolják" a vállalatok, a ter-
melők számára. Annál is in-
kább, mert amíg korábban 
a hatékonyság fogalmán ál-
talában inkább csak az élő-
munka jobb hatásfokát ér-
tettük, ma mind fontosabbá 
válik a komplex szemlélet, 
amelynek kialakulását csak 
a népgazdasági követelmé-
nyeket mind tökéletesebben 
közvetítő ár- és szabályozó-
rendszerrel lehet elősegíteni. 
A szabályozóknak az idén 
életbe lépett rendszere is 
ezt a célt szolgálta. 

A továbbiakban hangsú-
lyozta. hogy ezentúl is alap-
vető kérdés marad az élő? 
munka hatékonyságának ja-, 
vitása, az ember szellemi és} 
kvalifikált fizikai munkájá-
val való ésszerűbb gazdái' 
kodás. Emellett azonban a 
korábbiaknál jóval nagyobb 
jelentőségű lett az eszközök 
hatékonyabb fölhasználása, 
az anyaggazdálkodás és az 
energiagazdálkodás haté-
konyságának javítása. Az 
előadó szólott arról, hogy 
1970 és 78 között az átlagos 
hatékonyság 33 százalékkal 
javult, ám ez a javulás el-
sősorban a gazdasági struk-
túra változásainak eredmé-

nye. Vagyis jórészt annak 
köszönhető, hogy sikerült 
visszaszorítani a gazdaságta-
lan termelést. Ez kétségkí-
vül eredménynek tekinthető, 
az viszont már annál kevés-
bé. hogy az állóeszköz-haté-
konyság 1970 és 75 között 
2,2 százalékkal, 1976 és 78 
között pedig 5 százalékkal 
csökkent az iparban. Mind-
ez jelzi, hogy a beruházások 
tervezésénél akadnak gon-
dok, csakúgy, mint abban, 
hogy sok nullára írt beren-
dezést ma is működtetnek az 
iparban Az élőmunka haté-
konysága ugyan nőtt, de 
nem ellensúlyozza az esz-
közhatékonyság romlását. 

Csongrád megyei példákra 
is kitért az előadó. Elmon-
dotta. hogy a megye válla-
latai éltek a legkevesbé az 
exportfejlesztési hitel lehe-
tőségeivel, pedig jobb piaci 
munkával, nagyobb kezde-
ményezőkészséggel főleg a 

mezőgazdasági-élelmiszer-
ipari területen igen nagy le' 
hetőségekkel számolhatunk. 

A népgazdaság mai hely-
zetét elemezve elmondotta, 
hogy a magyar termékeknek 
változatlanul egyre • nehe-
zebb feltételek között kell 
helytállniuk a világpiacon. 
Ez a jelenlegi termékszerke-
zettel egyre több gondot 
okoz. meri. az általunk pro-
dukált minőség többnyire a 
középmezőnybe tartozik, ter-
mékeinkkel pedig általában 
a fejlődő országokkal kell 
versenyeznünk, amit pedig 
— hosszabb távon — már 
csak az ottani olcsó munka-
erő miatt sem tehetünk meg. 
Át kell tehát alakitanunk a 
termékszerkezetet: jó konst-
rukciókkal, jó csomagolással 
és szervizzel, s nem utolsó-
sorban versenyképes árak-
kal kell jelentkeznünk a vi-
lágpiacon. Ehhez viszont sze-
lektívebb fejlesztésre, a ter-
mészeti erőforrások és a 
szervezeti lehetőségek jobb 
kihasználására, az élőmun-
kával való ésszerűbb gaz-
dálkodásra van szükség. 
Szélesebb körben keU. töre-
kednünk arra, hogy valódi 
verseny alakuljon ki a vál-
lalatok között. S a lassúbb 
növekedési ütemben is di-
namikusabb fejlődést kell 
biztosítani azokban az ága-
zatokban, vállalatoknál, ahol 
a szükséges feltételek — pi-
acképesség. gazdaságosság 
stb. — mégvannak. 

A következő ötéves terv 
alapvető célja az. hogy a 
termelés szférájában is ja-
vítsuk a hatékonyságot, 
amely az V. ötéves terv idő-
szakában inkább a fogyasz-
tás szférájában, a struktúra-
váltás revén javult. Ehhez 
viszont a vallalatok és egyé-
nek, vezetők es vezetettek 

. ióval nagyobb kezdeménye-
• 'őkészségére. az ésszerű koc-

kázatok vállalására van 
jzükség. 

A közgazdasági napok ke-
etében holnap, csütörtökön 
lélután fél 3-kor dr. Kardos 
'ários tart előadást a Tech-
.ika Házában A VI ötéves 

; ervkoncepció és az ifjúság 
operatív feladatai a közle-
kedési vállalatoknál Csong-
rád megyében ommeL 


